
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 234

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4749 del 17/05/2018

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DEL DECRETO N. 4194 DEL 3 MAGGIO 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

- con DGR n.1 del 4 gennaio 2013, pubblicata sul suppl. str. n.2 del 22/01/2013 del B.U.R.C. – n.3 
del 18/01/2013 – Parte III, è stato indetto il pubblico Concorso Straordinario per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Calabria, con approvazione del 
relativo bando;
- con DDG n.6114 del 27 maggio 2016, pubblicato sul BURC n.65 del 31 maggio 2016, è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva dei vincitori;
- con DGR n. 345 del 27 settembre 2016, pubblicata sul BURC n.102 del 18 ottobre 2016 Parte II 
è stato aggiornato l’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili nella Regione Calabria, da assegnarsi 
nell’ambito della procedura concorsuale straordinaria attualmente in itinere;
- con DDG n.  5603 del  29 maggio 2017,  pubblicato sul  BURC n.  52 del  7 giugno 2017,  si  è 
provveduto alla rettifica della graduatoria dei vincitori;
- con DDG n. 5943 del 6 giugno 2017, pubblicato sul BURC n. 52 del 7 giugno 2017, rettificato con 
DDS n.11248 dell’11 ottobre 2017, si è provveduto alla presa d’atto dei provvedimenti comunali di 
revisione delle piante organiche delle farmacie ed al conseguente aggiornamento dell’elenco delle 
sedi disponibili per l’assegnazione;
- con  DDG  n.  8131  del  24  luglio  2017  -  avente  ad  oggetto  “Concorso  Straordinario   Sedi  
Farmaceutiche  disponibili  per  il  privato  esercizio  nella  Regione  Calabria  –  Assegnazione  Sedi 
Farmaceutiche a seguito del primo interpello”  - si è provveduto ad assegnare le sedi farmaceutiche 
alle associazioni vincitrici;

DATO ATTO CHE:
- con DDG n. 4194 del 3 maggio 2018 l’associazione prot. n.000432 - 16-02-2013 - 180 - costituita 
dai  farmacisti Dott.ssa  Rosalba  Angotti  (referente),  Dott.ssa  Laura  Cerminara,  Dott.ssa  Lorena 
Tavano e  Dott.  Santino Mazza –  è stata autorizzata all’apertura ed all’esercizio  della  24 ^ sede 
farmaceutica di nuova istituzione del Comune di Catanzaro (CZ), i cui confini, giusta deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  116  del  30  marzo  2018,  risultano  essere  i  seguenti:  “Quartiere  Corvo:  E’  
delimitata a  Sud da una linea  parallela al mare posta all’altezza dell’incrocio di Via Bezzecca  con  
Viale Isonzo che si  interseca con il  tratto finale della  medesima all’intersezione con Via Brigata  
Catanzaro all’altezza del civico 8 della stessa via Bezzecca, a Nord da una linea parallela al mare  ed  
alla  precedente posta all’altezza  di  Via Angitola,  ad Est  dalla strada ferrata,  ad Ovest  da Viale  
Europa in loc. Germaneto”;
- con  il  medesimo  provvedimento  è  stata altresì  riconosciuta  in  capo  ai  singoli  componenti 
dell’associazione la titolarità del diritto di esercizio della sede farmaceutica di che trattasi;

RILEVATO CHE per mero errore materiale, nella  parte del citato decreto dirigenziale relativa alla presa 
d’atto dell’esito positivo dell’ispezione preventiva eseguita dalla Commissione Farmaceutica dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro, competente per territorio, sono presenti i seguenti refusi:

• dopo le parole <<volta alla verifica dell’ubicazione e dell’organizzazione dei locali della>> è 
riportata la seguente ragione sociale  “Farmacia Battaglia S.r.l.”,  mentre  la  corretta ragione sociale 
della società a responsabilità limitata costituita per la gestione della sede farmaceutica di che trattasi 
è  la seguente: “Farmacia San Francesco s.n.c. di Angotti Rosalba, Cerminara Laura, Tavano Lorena 
e Mazza Santino”;

• con riferimento all’ispezione preventiva, dopo le parole << eseguita in data >> è riportata la data 
del 4 aprile 2018, mentre la data di effettivo espletamento della visita ispettiva è  la seguente:  16 
marzo 2018;

RITENUTO DI:

➢ rettificare parzialmente il decreto dirigenziale n. 4194 del 3 maggio 2018, nella sola parte relativa 
alla  presa  d’atto  dell’esito  positivo  dell’ispezione  preventiva  eseguita  dalla  Commissione 
Farmaceutica  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catanzaro,  sostituendo  la  ragione  sociale 
“Farmacia Battaglia S.r.l.” con la ragione sociale “Farmacia San Francesco s.n.c. di Angotti Rosalba,  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cerminara  Laura,  Tavano  Lorena  e  Mazza  Santino”,  e  la  data  di  espletamento  dell’ispezione 
preventiva (4 aprile 2018) con la data del 16 marzo 2018;
➢ confermare,  con le modifiche sopracitate,  il  contenuto del  decreto dirigenziale  n.  4194 del  3 
maggio 2018,  avente ad oggetto   “Autorizzazione all’apertura ed  all'esercizio della 24^ sede  
farmaceutica  di  nuova  istituzione  del  Comune  di  Catanzaro  (Quartiere  Corvo),  a  favore  
dell'associazione  composta  dalla  Dott.ssa  Rosalba  Angotti  (Referente),  Dott.ssa  Laura  
Cerminara, Dott.ssa Lorena Tavano e Dott. Santino Mazza. Riconoscimento Titolarità'”.

VISTI
• l’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni dalla Legge n.27/2012; 
• il R.D. n.1265/34 (T.U.LL.SS); 
• la legge n. 221/1968; 
• la legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.; 
• la legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.; 
• il DPR n. 445/2000; 
• la legge n. 124 del 4 agosto 2017; 
• le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016; 
• il DDG n.106 del 15 gennaio 2016; 
• il  DDG n.  8644 del  22 luglio 2016 con cui  è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini  

l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  13  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia 
Convenzionata”; 

• la  D.G.R.  n.  352 del  31 luglio  2017 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha individuato  quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” il Dott. 
Bruno Zito,ed il successivo DPGR n. 75 del 2 agosto 2017 di conferimento dell’incarico; 

• la  comunicazione  inoltrata  a  mezzo  PEC  a  firma  del  Dirigente  Generale  ad  interim  del 
Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, con la quale si demanda ai Dirigenti di 
Settore l’adozione dei provvedimenti di carattere generale, non aventi contenuto programmatorio, 
al fine di velocizzare le procedure di approvazione degli atti; 

• la L.R.  n.7/96 “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.; 

• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza; 

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

Su espressa dichiarazione di regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del procedimento, 
ai  sensi  della  L.R.  19/2001  e  s.m.e  i.  di  recepimento  della  L.  07/08/1990,  n.  241  “Norme  sul  
procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
con la sottoscrizione del presente provvedimento, che viene emanato dal dirigente del Settore ai sensi 
dell’art. 30, comma 1, lett. c) della L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e ss.mm.ii.; 

                                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
DI  RETTIFICARE parzialmente  il  decreto  dirigenziale  n.  4194 del  3  maggio  2018,  nella  sola  parte 
relativa  alla  presa  d’atto  dell’esito  positivo  dell’ispezione  preventiva  eseguita  dall’Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro, sostituendo la ragione sociale “Farmacia Battaglia S.r.l.” con la ragione sociale 
“Farmacia San Francesco s.n.c. di Angotti Rosalba, Cerminara Laura, Tavano Lorena e Mazza Santino”, 
e la data di espletamento dell’ispezione preventiva (4 aprile 2018) con la data del 16 marzo 2018;

DI CONFERMARE,  con le modifiche sopracitate,  il  contenuto del decreto dirigenziale  n.  4194 del  3 
maggio 2018, avente ad oggetto “Autorizzazione all’apertura ed all'esercizio della 24^ sede farmaceutica  
di nuova istituzione del Comune di Catanzaro - Quartiere Corvo, a favore dell'associazione composta  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dalla Dott.ssa Rosalba Angotti (Referente), Dott.ssa Laura Cerminara, Dott.ssa Lorena Tavano e Dott.  
Santino Mazza. Riconoscimento Titolarità'”;

DI NOTIFICARE a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:

• Dott.ssa Rosalba Angotti, referente dell’associazione; 
• Ministero  della  Salute  –  Direzione  Generale  della  Digitalizzazione,  del  Sistema  Informativo 

Sanitario e della Statistica; 
• Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
• Ordine Provinciale dei Farmacisti di Catanzaro; 
• Comune di Catanzaro; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COPPOLETTA CARLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


